



Comune di Marigliano

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV
RESPONSABILE DEL SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO

Registro Generale n. 869 del 23/07/2019 2019

Registro Settore n. 202 del 15/07/2019

OGGETTO: Lavori di Completamento "Rotatoria via XI Settembre – zona Faibano"
CIG 7640610ED2 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA

() LIQUIDAZIONE

(X) IMPEGNO DI

SPESA

<u>Riferimenti contabili:</u> - Determina di impegno spesa n. del - Numero di impegno: del	<u>Riferimenti contabili:</u> - Come da foglio allegato del responsabile del settore finanziario
<u>Riferimenti normativi:</u> - Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00	<u>Riferimenti normativi:</u> - Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 - Articolo 183 del T.U.E.L. 267/00
<u>Allegati:</u> n.	<u>Allegati:</u> n.

(*) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il Responsabile del Settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: Arch. Sabato Esposito

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal_____.

Il Messo Comunale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
Arch. Sabato Esposito

IL RESPONSABILE SETTORE IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di G.M. n. 88/2018 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Completamento rotatoria via XI Settembre – zona Faibano" per l'importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 71.706,00 per lavori ed € 18.294,00 per Somme a disposizione, impegnando la spesa al Cap. 2003/173 Cod. 1005202 Impegno n. 723 Es. Fin. 2018;
- con Determinazione Settore IV n.141 del 10/08/2018 veniva indetta procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 comma 2, lett. b), 63 comma 6 e 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per la selezione dell'operatore economico per l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, per l'importo di € 71.706,00 di cui € 70.300,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.406,00 per oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- con Determinazione Settore IV n. 241 del 28/11/2018 di Aggiudicazione Definitiva si approvava la procedura di gara sul MEPA, affidando i citati lavori all'IMPRESA EDILE STRADALE di CORVINO PIERO – P.IVA 01831180615/C.F.CRVPR170L04B872V con sede in Casal di Principe (Ce) alla via Mazzini n. 10, con cui si formalizzava la stipula contrattuale in data 07/12/2018 con prot. LL.PP. n. 5277 per l'importo lavori, al netto del ribasso offerto del 31,889%, di € 47.882,03 oltre € 1.406,00 per oneri di sicurezza oltre IVA e oneri come dal seguente quadro economico:

A	LAVORI	EURO
1	Importo ribassato offerto dall'impresa (41,506%)	€ 47.882,03
2	Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi	€ 1.406,00
	IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO (Tot.A)	€ 49.288,03
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
1	Direzione lavori-collaudo-sicurezza	€ 5.000,00
2	IVA sui lavori 10%	€ 4.928,80
3	Oneri di smaltimento	€ 2.000,00
4	IVA su oneri di smaltimento 22%	€ 440,00
5	Contributo Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 30,00
6	Imprevisti compreso iva al 10%	€ 2.219,20
7	Incentivo art.13 D.L. 50/2016 2%	€ 1.434,12
	Economie da ribasso	€ 24.659,85
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Tot.B)	€ 40.711,97
	TOTALE GENERALE	€ 90.000,00

- con Verbale del 06/02/2019 (prot.int.n.548) venivano formalmente consegnati i lavori previa comunicazione alla ditta;
- con Determinazione n.25 del 6.2.2019 veniva aggiudicato l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione al geom. Mautone Umberto per l'importo di € 1.345,00 oltre Cassa e IVA ;
- con Determinazione del Settore IV R.G. n.421 del 29/04/2019 e R.S. n.90 del 17/04/2019 veniva approvato e liquidato il I° SAL per lavori eseguiti;

CONSIDERATO CHE:

- durante la fase dei lavori, si è reso necessario apportare delle modifiche per cause impreviste ed imprevedibili dovute anche alla posa di nuova rete telefonica di parte di altro Ente.
- Tutti in nuovi prezzi sono riferiti al Prezzario Regione Campania ediz. 2018 e sono ribassati del 31,889%;
- il Direttore dei Lavori ha pertanto presentato una perizia di variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c del D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i.

VISTA la perizia di Variante e suppletiva trasmessa in data 05/07/2019 Prot.Generale 11999 dal Direttore dei Lavori e sottoscritta dall'impresa senza riserve, composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica e quadro economico riepilogativo;
2. Computo metrico
3. Elenco prezzi unitari – Elenco nuovi prezzi;
4. Quadro comparativo
5. Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi

PRESO ATTO del quadro economico comparativo come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

		Importi di Progetto	Importi di Variante
A	LAVORI	EURO	EURO
1	Importo lavori a misura ribassati del 31,889%	€ 47.882,03	€ 49.069,30
2	Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi	€ 1.406,00	€ 1.406,00
	IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO (1+2)	€ 49.288,03	€ 50.475,30
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
1	Direzione lavori-collaudo-sicurezza	€ 5.000,00	€ 5.706,54
2	IVA sui lavori 10%	€ 4.928,80	€ 5.047,53
3	Oneri di smaltimento	€ 2.000,00	€ 2.000,00
4	IVA su oneri di smaltimento 22%	€ 440,00	€ 440,00
5	Contributo Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 30,00	€ 30,00
6	Imprevisti compreso iva al 10%	€ 2.219,20	€ 913,20
8	Incentivo art.13 D.L. 50/2016 2%	€ 1.434,12	€ 1.434,12
7	Economie da ribasso	€ 24.659,85	€ 23.953,31
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 40.711,97	€ 39.524,70
	TOTALE GENERALE PROGETTO	€ 90.000,00	€ 90.000,00

Il maggiore importo dei lavori a base di appalto di €. 1.187,27 oltre IVA al 10% (€118,73) e per un complessivo di €. 1.306,00 viene compensato dalla voce imprevisti che da €. 2.219,20 scende a €. 913,20.

RITENUTO di dover approvare la perizia di variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c del D.lgs 50/2016 così come predisposta dal direttore dei lavori;

VISTI

- gli atti tecnici;
- gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
- il D.Lgs. 50/2016;
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la Perizia di Variante per lavori al "*Completamento rotatoria via XI Settembre – zona Faibano*" ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera "c" del D.Legisl. 50/2016 e s.m.i. con gli atti tecnici richiamati in premessa ed agli atti dell'Ufficio, per l'importo dei lavori di €. 50.475,30 oltre IVA al 10%;
2. di approvare il Quadro Economico di Variante come di seguito riportato:

	QUADRO ECONOMICO VARIANTE	
A	LAVORI	EURO
1	Importo lavori a misura ribassati del 31,889%	€ 49.069,30
2	Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi	€ 1.406,00
	IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO (Tot.A)	€ 50.475,30
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
1	Direzione lavori-collaudo-sicurezza	€ 5.706,54
2	IVA sui lavori 10%	€ 5.047,53
3	Oneri di smaltimento	€ 2.000,00
4	IVA su oneri di smaltimento 22%	€ 440,00
5	Contributo Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 30,00
6	Imprevisti compreso iva al 10%	€ 913,20
8	Incentivo art.13 D.L. 50/2016 2%	€ 1.434,12
7	Economie da ribasso	€ 23.953,31

	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Tot.B)	€ 39.524,70
	TOTALE GENERALE PROGETTO	€ 90.000,00

3. di dare atto che l'importo complessivo, previsto nel quadro economico, rientra nelle somme già impegnate al Cap. 2003/173 Cod. 1005202 Impegno n. 1055 Es. Fin. 2019;
4. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
5. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 7640610ED2;
6. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell'Arch. Sabato Esposito;
7. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all'Albo pretorio on line e al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali .


IL RESPONSABILE SETTORE IV
 Arch. Sabato Esposito